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1. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je vysvětlit princip vzniku

některých onemocnění zubu a parodontu, jimž se dá předcházet důkladnou

hygienou mezizubních prostor. Nutné je objasnit úlohu zubního plaku při

vzniku těchto onemocnění a informovat o dostupných pomůckách, které jsou

vhodné pro odstraňování plaku z mezizubních prostor. Je třeba zaměřit se na

každou pomůcku zvlášť, důkladně popsat její části, využití a samozřejmě

způsob používání.

V praktické části se budu zabývat vlivem používání interdentálních

pomůcek na orální zdraví pacienta, do jaké míry pravidelné používání

mezizubních kartáčků souvisí se zánětem dásní, jež bývá počátkem

parodontopatií.
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2. Úvod

V současnosti klade mnoho lidí důraz na zářivý a bezchybný chrup.

Náš úsměv se totiž stává otázkou dobré image a dokonce i třeba kritériem při

výběru do zaměstnání.

Perfektní úsměv – to znamená krásné a zdravé zuby v pravidelném

postavení. Je známo, že důkladně prováděná každodenní ústní hygiena je

hlavní podmínkou pro to, mít krásné a zdravé zuby. Co všechno ale zmíněná

každodenní ústní hygiena obnáší? Správné používání zubních kartáčků a

pomůcek interdentální péče. Klasické zubní kartáčky v dnešní době zná až na

výjimky každý člověk. Povědomost o existenci interdentálních pomůcek je

stále bohužel poměrně malá. Na jedné straně stojí malá osvěta, na druhé

straně možná i nezájem lidí. Samozřejmě ale nestačí mít pouze informaci o

tom, že pomůcky interdentální péče existují. Každý by měl vědět, že je nutné

tyto pomůcky používat pravidelně, měl by perfektně zvládat práci s nimi a

pro motivaci je samozřejmě nezbytné znát, proč je nutné je používat.

V mezizubním prostoru vzniká více než 85% všech problémů (cca

70% kazů a veškeré parodontopatie) (Petersen, Steinbach 2003). Mnoho lidí

netuší, že pro zachování zdravých zubů musíme dbát především na

stoprocentní prevenci, ke které patří mimo jiné i interdentální hygiena.

Mezizubní prostory patří k nejhůře dosažitelným místům při čištění zubů. Je

tedy nutné jim věnovat důkladnou péči a nezanedbávat jejich čištění. Při

nedostatečné interdentální hygieně zde často vznikají zubní kazy, ale i zánět

dásní, který může vyústit až v parodontitidu. Převážná většina pacientů

považuje zubní kaz, zánět dásní, případně parodontitidu za nutné zlo, jemuž

nelze zcela zabránit. Skutečnost, že čistý zub nemůže onemocnět, je

nepohodlná, protože lidé si neradi přiznají vlastní vinu na ztrátě zubů.

Právě z důvodu všeobecné neznalosti této problematiky, která je dle

mého názoru celkem aktuální, jsem si zvolila toto téma bakalářské práce.
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3. Teoretická část práce

3.1 Mezizubní prostory

Mezizubní neboli interdentální prostor je vymezen jako prostor mezi

dvěma sousedícími zuby.

3.1.1 Anatomie mezizubních prostor

Znalost anatomie mezizubních prostor nám může objasnit význam,

úlohu a účel různých pomůcek pro péči o mezizubní plochy. Zub je upevněn

v alveolární kosti závěsným aparátem zubu (parodontem). Každé dva

sousedící zuby mají mezi sebou mezizubní prostor, který zahrnuje plošky

dvou sousedících zubů stýkajících se v bodu kontaktu a mezizubní papilu, jež

vyplňuje místo mezi ploškami (Šedý et al. 2009).

Obrázek č. 1 Makroskopická anatomie zdravé gingivy

Zdroj: WEBER, T. Memorix zubního lékařství. První vydání. Praha: Grada,

2006. s. 260. ISBN-10: 80-247-1017-X.
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3.1.1.1 Aproximální plochy zubů

Na korunce zubu se rozlišuje několik ploch, v souvislosti s mezizubním

prostorem jsou důležité dvě plochy – facies contactus mesialis a facies

contactus distalis. Facies contactus mesialis je kontaktní plocha, kterou je zub

spojen s předchozím zubem řady. Facies contactus distalis je kontaktní

plocha, kterou je zub spojen s následujícím zubem řady. Facies contactus je

také možné nazývat facies approximales (aproximální plochy) (Hellwig et al.

2003). V postranním úseku chrupu nejsou plochy rovné jako ve frontálním

úseku chrupu, nýbrž jsou zde konkavity (je to dáno tvarem kořenů

postranních zubů). Na to je dobré myslet při výběru vhodné pomůcky, neboť

v místech, kde je povrch zubu konkávní, je jedinou efektivní pomůckou

mezizubní kartáček (Černý et al. 2005). Tvar mezizubního prostoru si lze

zjednodušeně představit jako láhev, která má hrdlo na obou koncích

(Petersen, Steinbach 2003).

Mezi kontaktními plochami dvou sousedních zubů je přibližně

v polovině výšky korunky vytvořen bod kontaktu, který dělí mezizubní

prostor na čtyři klínovité úseky - horní, dolní, vestibulární a orální. Abrazí

chrupu se postupně mění na plochu kontaktu (area contingens) (Hellwig et

al. 2003; Šedý et al. 2009).

3.1.1.3 Mezizubní papila

Celý mezizubní prostor je vyplněn mezizubní papilou – papilla

interdentalis (gingiva interdentalis). Papila je uložena mezi aproximálními

ploškami sousedních zubů, pod bodem kontaktu. Při pohledu z orální a

vestibulární strany má trojúhelníkovitý tvar. Vrchol trojúhelníku se označuje

jako cíp neboli hrot papily (apex papillae interdentalis), základna jako baze

trojúhelníku (basis papillae interdentalis) (Šedý et al. 2009).

Mezizubní papila měří u zdravého člověka 2 - 7 mm ve směru

vestibulo-orálním a 0,3 – 1,5 mm ve směru apiko – koronárním. Za

normálních okolností vyplňuje aproximální prostor mezi sousedícími zuby

(Šedý et al. 2009; Slezák 2007).
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Skládá se ze tří částí – vestibulární papily a orální papily, mezi nimiž se

nachází sedlovitá vkleslina. Tato vkleslina je označována jako sedlo (= col).

Sedlem rozumíme splynutí spojovacího epitelu dvou sousedních zubů. Na

rozdíl od gingivy se zde nenachází keratinizovaný epitel (Hellwig et al. 2003).

V případě, že se sousední zuby navzájem nedotýkají, papila se netvoří.

Dáseň mezi dvěma zuby je buď rovná, nebo sedlovitě prohnutá (Šedý et al.

2009). Někdy je interdentální papila řazena k marginální gingivě. Postižením

papily začíná řada patologických stavů parodontu (Šedý et al. 2009).

3.1.2 Závěsný aparát zubu

Pro správné pochopení vztahu mezi vznikem parodontopatií a

interdentální hygienou je nutné stručně popsat i anatomii závěsného aparátu

zubu (parodontu).

Parodont je tvořen tkáněmi obklopujícími zub: gingivou, alveolární

kostí, cementem na povrchu zubního kořene a závěsnými periodontálními

vazy (periodoncium) (Gojišová et al. 2004). Hlavním úkolem parodontu je

upevnění zubu v alveolární kosti a tlumení žvýkacích sil (Hellwig et al. 2003).

Přítomnost a funkce parodontu jsou vázány na přítomnost zubu. Vznikají

s vývojem zubu a po jeho ztrátě zanikají (Dokládal 1994). Parodont neustále

podléhá přestavbě a s přibývajícím věkem a při patologických stavech

ustupuje (Šedý et al. 2009).

3.1.2.1 Gingiva

Dáseň (lat. gingiva) je sliznice dutiny ústní, která pokrývá výběžek

alveolární kosti (Šedý et al. 2009). Rozlišujeme gingivu volnou neboli

marginální, připojenou neboli alveolární a mezizubní neboli interdentální.

Připojená gingiva je pevně připojena na kost a zubní cement. Volná

gingiva nemá kostní podklad, navazuje na gingivu připojenou a v podstatě

tvoří spojnici mezi interdentálními papilami. Hranice volné a připojené

gingivy se nachází ve výšce cemento – sklovinné hranice. Volná i připojená

gingiva jsou světle růžové a pevné konzistence (Hellwig et al. 2003). Stavba

mezizubní (interdentální) papily již byla popsána podrobněji výše.
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Mezi volnou gingivou a korunkou zubu je vytvořen fyziologický

dásňový žlábek (sulcus gingivalis) (Šedý et al. 2009). Hloubka žlábku činí 0,1

– 0,5 mm. Přesto ale lze u zdravých pacientů naměřit hloubku i 2mm.


[…]


dostatek času věnovat se motivaci pacienta a nácviku ústní hygieny. Lidé

musí pochopit, proč si mají zuby čistit a jak si je správně čistit. Vhodně

vybrané pomůcky - především interdentální pomůcky - jsou polovinou

úspěchu dokonale vyčištěného chrupu. Druhou polovinou je instruktáž. Je

třeba, aby pacient používání pomůcek perfektně zvládal. Nešetrným

zacházením by si mohl traumatizovat tkáně v dutině ústní.

Opomíjení interdentální hygieny má dopad na zdraví parodontu.

Z výsledků výzkumu jasně vyplývá, že při pravidelném čištění správnými

mezizubními kartáčky částečně nebo zcela mizí zánět dásní. Z tohoto zjištění

jsem došla k závěru, že po ošetření pacienta a individuálně provedené motivaci

a instruktáži se stav dásní výrazně zlepšil. Precizní ústní hygienou lze dosáhnout

dlouhodobě zdravých dásní.

K úspěšné dentální hygienistce se pacienti budou vždy rádi vracet.

Když navíc bude dostatečně empatická a dokáže perfektně namotivovat

pacienta, bude se setkávat s vysokou kompliancí pacientů.
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7. Souhrn

Cíl: Shrnout poznatky o problematice interdentální hygieny a popsat

pomůcky k ní určené. Vysvětlit úlohu pravidelného čištění mezizubních

prostor. Objasnit vliv interdentálních pomůcek na zdraví parodontu, jaká je

souvislost mezi pravidelným čištěním mezizubních prostorů a eliminací

gingivitidy.

Úvod: V mezizubním prostoru vzniká více než 85% všech problémů, cca 70%

kazů a veškeré parodontopatie. Aproximální plochy zubů patří mezi místa

retence plaku a jsou tedy nejdůležitějším cílem pro provádění ústní hygieny.

Dokonalá ústní hygiena patří k nejlepší prevenci všech onemocnění v dutině

ústní.

Soubor a metodika: Na prokázání přímé souvislosti pravidelného používání

mezizubních kartáčků a zmírnění zánětu dásní byl proveden výzkum na

souboru 20 osob ve dvou návštěvách. Zjišťovalo se, jaký vliv má pravidelné

používání mezizubních kartáčků na krvácivost dásní. Výsledek byl získán na

základě porovnání hodnot BOB indexu v čase T0 a T1.

Výsledky: Ke zlepšení došlo u 19 účastníků, u jednoho účastníka zůstal stav

stejný. Průměrná hodnota BOB indexu v čase T0 činila 0,84. V čase T1 došlo

k poklesu na hodnotu 0,10. Celkové snížení hodnoty BOB indexu bylo 88%.

Při porovnávání výsledků mužů a žen zvlášť se ukázalo, že lepších výsledků

dosáhly ženy. U žen došlo k poklesu BOB indexu o 92% u mužů o 85%.

Závěr: V bakalářské práci byla shrnuta problematika interdentální hygieny.

Po vyhodnocení výsledků výzkumu je zřejmé, že pravidelné provádění

interdentální hygieny má skutečně pozitivní vliv na stav dásní.
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8. Summary

Aims: To summarize findings on problems of interdental hygiene, and to

describe the equipment specifically designed for it. To explain the meaning of

regular clearing of interdental spaces. To clarify the impact of interdental

utensils on health of paradont and to clarify what is the link between regular

cleaning of interdental spaces and the elimination of gingivitis .

Introduction: In interdental spaces, up to 85% of all tooth problems, as well

as, 70% of cavities and any kind of parodontopatia, originate. Approximal

parts of teeth belong to the parts of plaque retention and therefore the parts

that strongly require execution of oral hygiene. Perfect oral hygiene belongs

to the best prevention practices of all mouth illnesses.

Research Sample and Methods: In order to prove a direct link between the

usage of interdental brushes and inflammation relief, a research on sample of

20 individuals executed within two visits has been done. The research has

been aimed to find out the influence of regular usage of interdental brushes

on gum bleeding. The result of the research was determined upon the

comparison of values of BOB index in the measured time T0 and T1.

Results: Improvement has been observed in 19 participants of the research,

whilst the condition of one participant has remained the same. Average value

of BOB index in the time period T0 has been 0.84. In terms of the time period

T1, a decrease to 0.10 has been recorded. Overall decrease of the BOB index

value has, therefore, been 88%. Comparing the results separately for men

and women showed that women achieved better results. For women, there

was a decrease BOB index by 92% in men by 85%.

Conclusion: In the Bachelor’s thesis, problems of interdental hygiene have

been summarized. After the evaluation of results of the research, it is evident

that regular execution of interdental hygiene has indeed positive influence on

the condition of one’s gums.
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12. Přílohy

Příloha č. 1 Zapisovací arch

Jméno: Pořadové číslo:

1.návštěva

Datum:

Zubní kříž – BOB

BOB = /

Poznámky:

2.návštěva

Datum:

Zubní kříž – BOB

BOB = /

Poznámky:
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas pro účastníky výzkumu

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

„Dentální hygiena mezizubních prostor“

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí ve výzkumu, který je

součástí praktické části bakalářské práce „Dentální hygiena mezizubních prostor“.

Má účast je dobrovolná. Byl(a) jsem informován(a) o cíli projektu, vyšetřeních, a

o tom, co se ode mne očekává.

Při zařazení do výzkumu je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních

dat. Při vlastním provádění studie mohou být výsledky vyšetření dutiny ústní

poskytnuty pouze bez identifikačních údajů, to je anonymní data pod číselným

kódem.

Datum a podpis :
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Příloha č. 3 Instruktážní karta pacienta