UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Stomatologická klinika FNKV

Studijní program: Dentální hygienistka

Školní rok 2012

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: Dentální hygiena mezizubních prostor

Jméno autora: Renata Jonášová

Jméno oponenta: MUDr. Jan Hobst

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Předložená bakalářská práce má 55 stran, 3 stránky příloh, 11 obrázků, 5 tabulek a 7 grafů

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce je zvoleno velmi aktuálně. Problematika hygieny mezizubních prostor je v České Republice mezi pacienty velmi podceňována. Řada stomatologů nemá čas a prostor se tomuto tématu ve svých ordinacích dostatečně věnovat a tomu odpovídá i celková úroveň mezizubní hygieny. Motivace a instruktáž správného provádění ústní hygieny by měly patřit mezi základní informace, které dentální hygienistka pacientům předává.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Sruktura předkládané bakalářské práce odpovídá všem požadavkům.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části se autorka věnuje anatomii mezizubních prostor a závěsného aparátu zubu. Důraz je zde též kladen na problematiku zubního plaku a zubního kamene. Je zde zdůrazněn význam interdentální hygieny a nechybí podrobný popis jednotlivých pomůcek, které jsou k ní nezbytné, včetně jejich účinnosti.

V praktické části autorka (na homogenní skupině 20-ti pacientů) demonstruje přímou souvislost pravidelného používání mezizubních kartáčků a zmírnění projevů zánětu dásní, zejména krvácení.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce je napsaná přehledně, bez gramatických chyb a jiných stylistických nedostatků. Stejně tak grafická úroveň je vyhovující.

Celkové hodnocení:

Autorka se v předložené práci věnuje často opomíjené problematice hygieny mezizubních prostor. V teoretické části prezentuje možnosti, jak ji provádět a prokazatelné výsledky jsou demonstrovány v praktické části. Celkově má práce vysokou úroveň, i když vzorek pacientů (20) je pro významnější statistické závěry nedostatečný.

Zajímalo by mě:

- 1) Parodontopatogenní bakterie můžeme rozdělit do třech komplexů podle závažnosti a charakteristiky jednotlivých bakterií. Jaké to jsou ? Uveďte zástupce jednotlivých komplexů.
- 2) Jaké jsou možnosti detekce zubního plaku?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně

V Praze dne 28.5.2012

MUDr. Jan Hobst

Datum, místo:

Podpis oponenta: